



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA
PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601162; e-pasts: pavk@ventspils.lv

Ventspilī
Ventspils valstspilsētas pašvaldības
Pilsētas attīstības un vides komisija

Protokols

2025. gada 30. janvārī		Nr. 3
Sēdes sākums	plkst. 11:00	
Sēdi vada	komisijas priekšsēdētājs	Jānis Vītoliņš
Sēdi protokolēja	komisijas sekretārs	Evija Zaharova
Sēdē piedalās	komisijas priekšsēdētāja vietnieks	Didzis Ošeniņš
	komisijas loceklis	Aldis Ābele
	komisijas loceklis	Guntis Blumbergs
	komisijas loceklis	Vasilijs Giņko
	komisijas loceklis	Aigo Gūtmanis
	komisijas loceklis	Guntars Ikerts
	komisijas locekle	Kristīne Lemberga
	komisijas loceklis	Aivars Lembergs
Sēdē nepiedalās	komisijas loceklis	Jānis Čerņavskis
	komisijas loceklis	Ivars Landmanis
	komisijas loceklis	Andris Norītis
	komisijas locekle	Ilze Valdmane

Sēde notiek klātienē, Domes ēkas 1. stāva zālē, daļai no pieaicinātajām personām un komisijas locekļiem piedaloties attālināti.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš piedāvā apstiprināt sekojošu darba kārtību:

1. Par pilsētas stādījumiem 2025. gadā.
2. Par saistošo noteikumu projektu "Par medībām Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā".
3. Par degradētām teritorijām Ventspilī uz 2025. gada 1. janvāri.

Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:

apstiprināt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību.

Darba gaita:

1. Par pilsētas stādījumiem 2025. gadā.

Piedalās pieaicinātās personas	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas vadītājs	Māris Bože
	Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" direktora vietnieks	Edgars Puriņš

Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" parku dārzniece	Zane Makrecka
Pilsētas ainavu arhitekta	Katrīna Diāna Apfelbauma

Ziņo: Pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" direktora vietnieks Edgars Puriņš.

Jautājuma īss izklāsts.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestāde "Ventspils Komunālā pārvalde" (turpmāk – Komunālā pārvalde) ir organizējusi krūmu un lakstaugu apstādījumu inventarizācijas veikšanu, balstoties uz kuru, Komunālā pārvalde ir sagatavojusi izvērtēšanai pilsētas apstādījumu optimizācijas priekšlikumu, kas, tā atbalsta gadījumā, neatstās būtisku ietekmi uz pilsētas apstādījumu kvalitāti un apjomu kopumā.

1. Puķu piramīdas (samazinājums norādīts pret 2024.gadā pilsētā izvietoto piramīdu skaitu).

Piramīdas veģetācijas sezonas laikā pilsētā tiek izvietotas trīs piegājienos – pavasarī, vasarā un rudenī.

Pavasarī – kopējo pilsētā izvietojamo piramīdu skaitu plānots samazināt no 7 uz 5, divu piramīdu vietā izvietojot vienu Kuldīgas ielā pie Platās ielas un piramīdu neizvietojot pie Bērnu pilsētiņas (ieeja no Lielā prospekta un J.Poruka ielas stūra).

Vasarā – kopējo pilsētā izvietojamo piramīdu skaitu tiek plānots samazināt no 17 uz 14, piramīdas neizvietojot pie Bērnu pilsētiņas (ieeja no Lielā prospekta un J.Poruka ielas stūra), Lielā prospekta un Saules ielas stūrī, un Kuldīgas ielā pie Lielās ielas.

Rudenī - kopējo pilsētā izvietojamo piramīdu skaitu plānots samazināt no 7 uz 5, divu piramīdu vietā izvietojot vienu Kuldīgas ielā pie Platās ielas un piramīdu neizvietojot pie Bērnu pilsētiņas (ieeja no Lielā prospekta un J.Poruka ielas stūra).

Priekšlikuma pamatojums – pie Bērnu pilsētiņas, stāvlaukumā ir izvietoti divi stabi ar iekarināmiem puķu podiem, kā arī pie Bērnu pilsētiņas ieejas atrodas Govju parādes eksponāts "Dzīve ir skaista", un puķu dobe, kas ir ziedoša no agra pavasara līdz pat vēlam rudenim, un tā kopā ar iekārtajiem puķu podiem veido optimālu stādījumu daudzumu šajā zonā. Savukārt, pie Kuldīgas un Lielās ielas krustojuma, zemes gabalā Lielā ielā 1/3 šobrīd ir izvietota kafejnīcas terase, kura kombinācijā ar pilsētas izvietoto piramīdu veido vizuāli sašaurinātu ielas telpu, radot nospiedošu sajūtu, kā arī pašā terasē 2023. un 2024.gada sezonā tika izvietoti puķu podi, kas konkurēja ar piramīdu. Savukārt, puķu piramīdas neesamība Lielā prospektā un Saules ielā nebūs tik pamanāma, jo tās fonā ir ielas stādījumi.

Vērtējot šo priekšlikumu, ir jāņem vērā arī apstākļi, ka sezonu mijiedarbības periodos (pavasarī/vasarā, vasarā/rudenī) pilsētvīdē izvietoto piramīdu skaits būs lielāks par iepriekš norādīto, kas nozīmē, ka dažādu sezonu ziedu piramīdas, vēl ilgi turpinās ziedēšanu dažādās vietās pilsētā.

2. Puķu kastes (samazinājums norādīts pret 2024.gadā pilsētā izvietoto puķu kastu skaitu).

Pie Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas, Kuldīgas ielā, esošo uz barjerām izvietoto kastu skaitu plānots samazināt par 4 vienībām, kopējo skaitu saglabājot optimālu - 16 kastes, kas akcentējas pret Prāmja ielu, pa kuru pārvietoja tūristi un pilsētas viesi, t.sk. uz un no Prāmju termināla.

Priekšlikuma pamatojums – šajā vietā arī pēc nelielā samazinājuma uz barjerām atradīsies salīdzinoši liels skaits puķu kastu (16 gab), kuras pamatā eksponējas braucot pa Prāmju ielu.

3. Iekārtie puķu trauki (samazinājums norādīts pret 2024.gadā pilsētā izvietoto trauku skaitu).

2024.gadā vasaras sezonā pilsētā tika uzstādīti 175 puķu trauki, kas ir iekārti gan apgaismojuma stabos, gan speciāli šim mērķim uzstādītos brīvstāvošos stabos. 2025.gadā iekarināmo puķu trauku skaitu plānots samazināt par 29 vienībām, rezultātā saglabājot 146 iekarināmos puķu traukus.

Kopējo skaitu plānots samazināt noņemot: stabu ar 5 puķu traukiem pie Bērnu pilsētiņas ieejas (no Vasarnīcu ielas un Lielā prospekta krustojuma), kas atrodas aiz nožogojuma pie batutiem, Ganību ielā (posmā no Jūras ielas līdz Lielajam prospektam) esošajos apgaismojuma stabos iekārtos 3 puķu trauku pārus (6 gb.), Pārventas centra apgaismojuma stabos 6 puķu trauku pārus (12 gb.) un stabā Raiņa – Ģertrūdes ielu krustojumā 3 puķu trauku pārus (6 gb.).

Priekšlikuma pamatojums – iekārtie puķu trauki ir ziedoši vasaras sezonā, kad arī visi pārējie apstādījumi ir koši un ziedoši. Pie ieejas Bērnu pilsētiņā no Vasarnīcu ielas puķu trauki atrodas noēnotā vietā, kura tiek iznomāta un tajā tiek izvietoti batuti un bērnu atrakcijas. Ganību ielas posmā pamatā viss akcents vasaras sezonā ir uz Jaunpilsētas laukumā esošo strūklaku “Saules laiviņas” un tajā ierīkotajiem apstādījumiem. Pārventas centrā paliek uz barjerām izvietotas ziedu kastes, ir figurālā ziedu skulptūra “Mārišu ģimene”, skulptūra “Puķu koks”, puķu piramīdas un centra puķu dobju stādījumi, savukārt, Raiņa un Ģertrūdes ielas krustojumā, puķu podus uz apgaismojuma staba var neizvietot, jo fonu veido blakus esošie koku stādījumi, bet ielas pretējā pusē akcentu rada labi koptā teritorija zemes gabalos Raiņa ielā 10 un Ģertrūdes ielā 16, Ventspilī.

4. Pilsētas apstādījumi (izmaiņas stādījumu struktūrā pret 2024.gadu).

Sīpolpuķes 2025.gadā saglabājas iepriekšējā gada līmenī, jo lielākā daļa sīpolpuķu tika iestādītas 2024.gada rudenī, bet 2025.gadā stādāmās pavasara sīpolpuķes šobrīd tiek projektētas, cenšoties maksimāli saglabāt līdz šim esošo skaitu, vienlaicīgi paredzot izmantot tādu sugu (krokusi, narcises, savvaļas tulpes) sīpolpuķes, kuras var saglabāt augšanas vietā vismaz 3 gadus un ilgāk. Veicot iepirkumu sīpolpuķu iegādei uz 2026.gadu, akcents netiks likts uz būtisku apjoma (pašlaik plānots +/-15%) samazinājumu, bet gan tiks meklētas lētākas puķu šķirnes, piedevām tādas, kuras var tikt izmantotas vairākas sezonas, kas pozitīvi ietekmēs plānoto sīpolpuķu apjoma samazinājumu.

Vasaras puķes - šobrīd pēc veiktās apstādījumu inventarizācijas, dažās dobēs, kur bija liels vasaras puķu īpatsvars, daļēji plānots pāriet uz ziemcietēm. Aptuveni 15 % no vasaras puķu platībām pilsētā, koriģējot dobju konfigurāciju vai paredzot dobju rekonstrukciju, plānots aizvietot ar ziemcietēm un krāšņi ziedošiem krūmiem, kā hortenzijām, vai citiem dekoratīviem krūmaugiem, kā sarkanlapu vai citrondzeltenu lapu fizokarpi, rododendri u.c. (piemēram: dobes pie slimnīcas Inženieru ielā, slimnīcas iekšpagalmā, Inženieru – Katoļu ielu krustojumā, Andreja ielā 3, Ventspilī, u.c.).

Priekšlikuma pamatojums – nepieciešama stādījumu sortimenta uzlabošana, nomainot nokalpojušos, pāraugušos augus un dažādojot vasaras puķu dobes ar ziemcietēm, nolūkā garantēt dobju dekoratīvātāti gandrīz visa kalendārā gada garumā, konfigurējot un uzlabojot dobju formas, lai nodrošinātu augiem optimālus augšanas apstākļus.

Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par:

- Pašvaldības iestādes “Ventspilī Komunālā pārvalde” sagatavoto pilsētas stādījumu optimizācijas priekšlikumu;
- Par Loču ielas sarkanajās līnijās likvidēto puķu dobi (iepretim Teātra namam “Jūras vārti”), pieļaujot, ka uz šo vietu tiek pārcelts Bērnu pilsētiņā demontētais iekārto puķu trauku balsts.

Pēc debatēm Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi (Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājam Jānim Vītolīnam balsojot pret 1.1. punkta apakšpunktos minētajiem apstādījumu samazinājumiem) nolemj:

1.1. Ieteikt konceptuāli atbalstīt pilsētas apstādījumu veidošanas priekšlikumu 2025. gadam, saskaņā ar 1. pielikumu uz vienas lapas, kurā attiecībā pret 2024. gadu ietvertas sekojošas izmaiņas:

1.1.1. pavasarī un rudenī divu puķu piramīdu vietā izvietot vienu puķu piramīdu Kuldīgas ielā pie Platās ielas, un puķu piramīdu neizvietot pie Bērnu pilsētiņas (no Lielā prospekta un J.Poruka ielas stūra);

- 1.1.2. vasarā puķu piramīdas neizvietot pie Bērnu pilsētiņas (no Lielā prospekta un J.Poruka ielas stūra) un Kuldīgas ielā pie Lielās ielas;
- 1.1.3. noņemt stabu ar 5 pieciem puķu traukiem pie Bērnu pilsētiņas ieejas (no Vasarnīcu ielas un Lielā prospekta krustojuma), kas atrodas aiz nožogojuma pie batutiem;
- 1.1.4. samazināt sīpolpuķu un viengadīgo puķu stādu skaitu, attiecīgi par 24430 un 13328 stādiem, vienlaicīgi saglabājot dobru dekoratīvītāti visas veģetācijas sezonas garumā.

1.2. Neatbalstīt sekojošas Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” piedāvātās izmaiņas apstādījumu veidošanai 2025. gadā:

- 1.2.1. par puķu piramīdas neizvietošanu Lielā prospekta un Saules ielas stūrī vasaras sezonā;
- 1.2.2. par puķu kastu skaita samazinājumu pie Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas, Kuldīgas ielā, uz aizsargbarjerām, vienlaicīgi aicinot izvērtēt iespēju uzstādīt puķu kastes uz aizsargbarjerām, palielinot attālumu starp tām;
- 1.2.3. par puķu trauku neizvietošanu Ganību ielā (posmā no Jūras ielas līdz Lielajam prospektam), Pārventas centra teritorijā un Raiņa – Ģertrūdes ielu krustojumā.

1.3. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A. Kausenieks) veikt nepieciešamās darbības, nolūkā Loču ielas sarkanajās līnijās (iepriem Teātra namam “Jūras vērti”) likvidētās puķu dobes vietā, saskaņā ar 1.1.3. punkta ieteikumu, uzstādīt puķu trauku balstu, kas tiks demontēts Bērnu pilsētiņā, un plānot tajā 2025. gadā izvietot 5 puķu traukus;

1.4. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils komunālā parvalde” (A. Kausenieks) precizēt iestādes 2025. gada budžeta projektu, iepriekš plānotās ekonomijas 30 000 EUR vietā paredzot 25650 EUR.

2. Par saistošo noteikumu projektu “Par medībām Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā”.

Piedalās pieaicinātās personas	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas vadītājs	Māris Bože
	Arhitektūras un pilsēt būvniecības nodaļas Teritoriālpārvaldes un zemes ierīcības dienesta vadītājs	Kaspars Siņicins
	Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktora vietnieks	Edgars Puriņš
	Juridiskās nodaļas jurists	Salvis Lazdiņš

Ziņo: Pilsētas attīstības un vides komisijas loceklis, Medību koordinācijas komisijas priekšsēdētājs Aldis Ābele.

Jautājuma īss izklāsts.

Atgādinu, ka jautājumu par saistošo noteikumu projektu “Par medībām Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā” Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Pilsētas un attīstības komisijā (turpmāk – PAVK) esam jau skatījuši iepriekš, konkrēti PAVK 13.06.2024. sēdē Nr. 13, kurā tika ieteikts, ka Ventspils valstspilsētas administratīvās teritorijas robežās medību laikā var tikt izmantoti tikai medību rīki, kā arī tika ieteikts medību zonas pilsētas administratīvās teritorijas robežās nenoteikt.

Pagājušā gada otrajā pusē Pašvaldībā tika saņemts Valsts meža dienesta rīkojums “Par pasākumiem Āfrikas cūku mēra draudu ierobežošanai”. Vēršu uzmanību, ka uz Ventspils pilsētas teritoriju no blakus teritorijām, konkrēti vienlaidus meža platībām, migrē meža cūkas. Tāpat, gan no Ventas labā, gan kreisā krasta iedzīvotājiem ir saņemta virkne sūdzību par briežu, meža cūku un pat šākāju postījumiem, kā arī saņemtas fotogrāfijas, kas apliecina, ka Staldzenes teritorijā ir pamanīts vilks.

Informēju, ka tika aktualizēts Pašvaldības Medību koordinācijas komisijas sastāvs, iekļaujot tajā gan medību profesionāļus, gan deleģētos pārstāvjus no Valsts meža dienesta, Latvija Meža īpašnieku biedrības un no abām mednieku profesionālajām organizācijām. Iepriekš minētā komisija sagatavoto saistošo noteikumu projektu ir izvērtējusi un atbalstījusi.

Turpinājumā Pilsētas attīstības un vides komisijas loceklis, Medību koordinācijas komisijas priekšsēdētājs Aldis Ābele iepazīstina klātesošos ar karti – saistošo noteikumu projekta pielikumu, kurā atspoguļotas zonas, kurās tiek piedāvāts atļaut izmantot medību šaujamieročus, kas aprīkoti ar šāviena trokšņa slāpētājiem (klusinātājiem), mazkalibra medību ieročus un medību rīkus, pēc kā klātesošie apmainās viedokļiem par sagatavoto saistošo noteikumu projektu "Par medībām Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā" un tam pievienoto pielikumu.

Pēc debatēm Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi, Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājam Jānim Vītoļiņam balsojot "pret", pārējiem komisijas locekļiem balsojot "par" nolēm:

2.1. Ieteikt konceptuāli atbalstīt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes "Ventspils Komunālā pārvalde" sagatavoto saistošo noteikumu projektu "Par medībām Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā" ar nosacījumu, ka tas tiek korigēts, atbilstoši sēdes laikā paustajiem priekšlikumiem, konkrēti:

2.1.1. tiek papildināts ar nosacījumu, ka medību šaušana veicama no torņiem;

2.1.2. saistošo noteikumu pielikums noformējams atbilstoši 2. pielikumam uz 1 lapas.

2.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi "Ventspils Komunālā pārvalde" (A. Kausenieks), pēc 2.1. punkta apakšpunktos minēto korekciju veikšanas un pirms saistošo noteikumu projekta "Par medībām Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā" virzīšanas izskatīšanai un apstiprināšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes sēdē, organizēt sabiedrības viedokļa noskaidrošanu par šo saistošo noteikumu projektu.

3. Par degradētām teritorijām Ventspilī uz 2025. gada 1. janvāri.
Jautājums netika izskatīts laika trūkuma dēļ.

Sēdi beidz 12:00

Sēdes vadītājs,
Pilsētas attīstības un vides komisijas
priekšsēdētājs

(personiskais paraksts)

Jānis Vītoļiņš

Protokolēja

(personiskais paraksts)

Evija Zaharova